Protocol B-blokker Bisoprolol

(Bisobloc® 2,5-5-10 mg / Emcor® 2,5-5-7,5-10 mg)

Indicatie:

Hypertensie, angina pectoris, hartfalen NYHA II, 1lI, IV

Gebasserd op:

CIBIS Il (Lancet.1999;353:9-13).
Voor bijwerkingen, contra-indicaties en aandachtspunten zie algemeen protocol B-blokkers.

Algemeen Bisoprolol:

Bij ernstige bradycardie (< 50 slagen/min) de toediening staken. Beéindiging — ook tijdelijk — van een behandeling met
B-blokkers dient, zo mogelijk, geleidelijk plaats te vinden gedurende 1-2 weken. Plotseling staken kan leiden tot ernstige
aritmieén of verergering van angina pectoris

Bij patiénten ouder dan 80 jaar is enige terughoudendheid op zijn plaats omdat er weinig ervaring is met deze groep
patiénten. Er kan een tijdelijke verergering van de klachten optreden. Herstel van de glucosespiegel na hypoglykemie kan

worden vertraagd.

Dosering:

Startdosis: 1x1.25mg
Maximale dosis: 1x10mg
Titratiedosis

Hartfalen: (starten na stabiele instelling op standaard behandeling)

<> begindosering 1 x 1,25 mg gedurende 1 week,

<~ vervolgens indien goed verdragen de dosering wekelijks verhogen met 1,25 mg tot 1 x 5 mg per dag;

<~ vervolgens indien goed verdragen de dosering telkens na 4 weken verhogen met 2,5 mg tot maximaal 1 x 10 mg per
dag als onderhoudsbehandeling.

De tabletten 's morgens bij het ontbijt innemen.



Een lage dosering B-blokker is altijd beter dan geen B-blokker!

Start low, go slow.

Controles:

Bloeddruk, pols, ECG, gewicht, hartfalensymptomen en laboratoriumcontrole.

Zo nodig overleg met cardioloog.

Zie ook: algemeen protocol B-blokkers.



